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Recenzja w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego dr Tomaszowi Wróblowi 

 Dr Tomasz Wróbel został magistrem chemii na Wydziale Chemii Uniwersytetu 

Jagiellońskiego w roku 2010. W tym samym roku uzyskał też tytuł Master of Science na 

Uniwersytecie w Lille w ramach uzupełniających studiów magisterskich programu Erasmus 

Mundus Master Programme. Doktoryzował się – z wyróżnieniem - cztery lata później, tj. w 

roku 2014, na Wydziale Chemii UJ. Rozprawa doktorska nosiła tytuł Atherosclerotic tissues and 

cells analysis by means of vibrational spectroscopy analysis and chemometrics; promotorem 

była prof. dr hab. Małgorzata Barańska. Następne trzy lata dr Wróbel spędził w USA, jako 

Beckman Institute Postdoctoral Fellow na University of Illinois at Urbana-Champaign. Warto 

dodać, że wyjechał tam w ramach grantu Mobilność Plus, natomiast po przyjeździe zaaplikował 

– z sukcesem – o Postdoctoral Fellowship, co oznaczało pieniądze nie tylko na pensję, ale także 

na badania i wyjazdy. Po powrocie, w ramach grantu Homing, zatrudniony był jako adiunkt w 

Instytucie Fizyki Jądrowej PAN. Od stycznia 2020 pracuje jako adiunkt badawczy w 

Narodowym Centrum Promieniowania Synchrotronowego SOLARIS UJ. 

Dr Wróbel ma także w swoim dorobku kilka krótszych staży naukowych: w Imperial 

College, Dublin Institute of Technology, Uniwersytetach w Lille i Gdańsku, oraz w Zakładzie 

Toksykologii Instytutu Ekspertyz Sądowych w Krakowie. 
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 Oprócz wymienionych powyżej trzech grantów, wspomnieć należy o kierowaniu 

obecnie grantem Sonata (2019-2022) oraz o uczestnictwie - jako wykonawca - w sześciu 

innych projektach. 

 Zainteresowania naukowe dr Wróbla są bardzo dobrze określone. Już od magisterium 

prowadzi badania obrazowania materiału biologicznego i medycznego, głównie – ale nie tylko 

– przy użyciu spektroskopii w podczerwieni. Rozwija techniki uzyskiwania i analizy danych, co 

jest ściśle związane z opracowywaniem medycznych metod diagnostycznych. Jest twórcą 

(wspólnie z S.G. Kazarianem i  M. Barańską) polskiego patentu, przyznanego w roku 2016. 

 Dorobek publikacyjny obejmuje 38 pozycji, z których 13 powstało przed, a 25 po 

doktoracie. Dochodzi do tego pięć rozdziałów w monografiach naukowych. 

 Prace dr Wróbla cytowane były (bez autocytowań) ponad trzysta pięćdziesiąt razy, a 

indeks Hirscha wynosi 13. Jak na osobę, która nie przekroczyła jeszcze 35-go roku życia, jest to 

świetny rezultat.   

Bardzo obfity jest również dorobek konferencyjny – ponad pięćdziesiąt komunikatów i 

posterów. Sześciokrotnie dr Wróbel uczestniczył w pracach konferencyjnych komitetów 

organizacyjnych i naukowych.  

Na liście wykładów na zaproszenie znajduje się osiem pozycji. Niemal wszystkie dotyczą 

obrazowania metodami spektroskopii w podczerwieni, ale zaintrygował mnie także tytuł: Jak 

nie przekształcić zdobywania grantów w walkę z wiatrakami? 

 Dr Wróbel był promotorem dwóch prac magisterskich, opiekował się magistrantami i 

doktorantami. Ma też na koncie znaczące osiągnięcia organizacyjne i popularyzatorskie. Jest 
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członkiem czterech towarzystw naukowych. Warto też wspomnieć o wielu stypendiach i kilku 

istotnych nagrodach, takich jak Polska Nagroda Inteligentnego Rozwoju w kategorii 

Naukowiec Przyszłości, 3-letnie stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla 

Wybitnych Młodych Naukowców, stypendium START Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej. 

 Z powyższych danych wyłania się obraz młodego, bardzo aktywnego i świetnie 

zapowiadającego się uczonego.    

  

Ocena rozprawy habilitacyjnej 

 Na rozprawę, zatytułowaną Badanie wpływu czynników eksperymentalnych oraz 

sposobu przetwarzania danych na zawartość informacji o składzie chemicznym w 

spektroskopowym obrazowaniu IR  składa się seria dziesięciu prac opublikowanych w dobrych 

międzynarodowych czasopismach. Dwie z nich to prace przeglądowe. Dr Wróbel jest 

pierwszym autorem w pięciu z nich. Również w pięciu figuruje jako autor–korespondent; 

warto wspomnieć, że jest korespondentem w czterech najnowszych pracach, opublikowanych 

w latach 2018-2019 (wszystkie prace dotyczą stosunkowo krótkiego okresu 2015-2019). Swój 

wkład w powyższe prace habilitant szacuje na 20-80%. Potwierdzają to oświadczenia 

współautorów. Szczególnie ważne jest stwierdzenie habilitanta zawarte w komentarzu do 

niemal wszystkich prac, że jego udział polegał m.in. na „sformułowaniu celów badawczych”, 

co jest istotnym elementem świadczącym o samodzielności naukowej.  

 Cel rozprawy pokrywa się dobrze z jej tytułem, choć, moim zdaniem,  znacznie lepiej 

niż „Badanie wpływu czynników …” brzmiałoby sformułowanie „Wpływ czynników …”. 
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Rozprawa jest bardzo jednolita tematycznie, czego dowodem jest choćby termin „IR imaging”, 

obecny w tytułach ośmiu spośród dziesięciu składających się na nią publikacji. 

 Obrazowanie metodami spektroskopii oscylacyjnej, w szczególności przy użyciu 

spektroskopii w podczerwieni, to niezwykle dynamicznie rozwijający się obszar badań, o 

ogromnym potencjale aplikacyjnym. Dla przykładu, techniki obrazowania mogą być 

stosowane jako narzędzia diagnostyczne i terapeutyczne w medycynie. Rozwój technologii 

detektorów podczerwieni doprowadził do skonstruowania pikseli o powierzchni 25 razy 

mniejszej niż poprzednio. Oznacza to zwiększenie rozdzielczości przestrzennej i osiągnięcie 

optymalnego dla obszaru środkowej podczerwieni rozmiaru piksela (obrazowanie w tzw. 

reżimie High Definition (HD)). Niestety, zmniejszenie powierzchni detektora powoduje 

konieczność ogromnego zwiększenia czasu akwizycji, co jest główną przeszkodą w użyciu 

obrazowania HD w badaniach klinicznych.  Dlatego też niezwykle ważnym zadaniem staje się 

odpowiednia obróbka sygnału, prowadząca do jego „odszumienia”, co pozwala to skrócić czas 

rejestracji obrazu. 

Dr Wróbel zajął się wnikliwie i metodycznie tym zagadnieniem w serii prac H1-H4, w 

których porównane zostały rozmaite techniki odszumiania sygnałów. Stworzony został 

symulowany obraz tkanki, jako baza do testowania rozmaitych technik polepszania stosunku 

sygnał:szum. Tego rodzaju podejście umożliwiło także oszacowanie, jaka część prawdziwego 

sygnału jest tracona przy użyciu konkretnego algorytmu odszumiania. Rezultaty badań 

jednoznacznie pokazały najlepsze dla odszumiania spektralnego i przestrzennego techniki: 

Principal Component Analysis (PCA) oraz Minimum Noise Fraction (MNF).  Co ciekawe, tylko ta 

ostatnia metoda okazała się efektywna dla obrazów uzyskanych nową, bardzo obiecującą 

techniką: przy użyciu laserów kaskadowych jako źródeł promieniowania.  
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Powyższe wyniki uważam za największe osiągnięcie rozprawy, o istotnym znaczeniu dla 

całego środowiska badaczy zajmujących się obrazowaniem chemicznym, nie tylko technikami 

używającymi podczerwieni. Ilustruje to dobrze zdanie kończące pracęH4: „Overall, we show 

that any kind of denoising done on even a small number of scans for imaging will give a better 

outcome than extended acquisition times”. Z doświadczenia wiem, że, przynajmniej do 

niedawna wielu spektroskopistów uważałoby takie stwierdzenie za dyskusyjne. 

  Warto w tym miejscu wspomnieć, że zarówno symulowany obraz, jak i algorytmy jego 

obróbki zostały przez dr Wróbla udostępnione jako „open source”. Materiały te mogą być 

wykorzystane przez badaczy stosujących rozmaite techniki obrazowania. 

 Wśród innych osiągnięć rozprawy na uwagę zasługują: 

- porównanie informacji dostępnej przy obrazowaniu tkanek metodami High Definition i 

Normal Definition 

- obrazowanie polimerów techniką mikroskopii z użyciem lasera QCL, w którym, dzięki 

zastosowaniu promieniowania spolaryzowanego, uzyskano informację o orientacji 

- zbadanie składu i parametrów optycznych komercyjnie dostępnego substratu, tzw. low-e.   

Po zapoznaniu się z publikacjami wchodzącymi w skład rozprawy habilitacyjnej dr Wróbla 

mogę jednoznacznie stwierdzić, że w istotny sposób poszerzył on swój dorobek naukowy od 

czasu uzyskania doktoratu. Co więcej, wybrana przez niego tematyka badawcza to obszar z 

jednej strony, o ogromnym potencjale aplikacyjnym, a z drugiej strony dziedzina wymagająca 

wnikliwych, rzetelnych i nowatorskich badań podstawowych. Mam wrażenie, że dr Wróbel 

dobrze się czuje na obu tych terenach.      
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Podsumowując: nie mam żadnych wątpliwości, że dorobek naukowy i rozprawa 

habilitacyjna Pana dr Tomasza Wróbla spełniają zwyczajowe i ustawowe wymogi stawiane 

habilitantom (art. 16 i 17 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule 

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65 poz. 595 ze zm. Dz.U. z 2005 

r., nr 164, poz. 1365)). Wnioskuję o dopuszczenie dr Wróbla do dalszych etapów przewodu 

habilitacyjnego. 

 

       Jacek Waluk 


